est excommunicatus ipso iure, ut in cle. Vna. de consang. & affini. cuius absolutio episcopo est reseruata, ut per glos. ibi, in uerb. Per episcopum. Redditur praterea suspectus de heresi, ut procedatur per inquisitores contra eum, ut no. Ioan. Lupus in repe. rub. de dona. inter uirum & uxorem, fol. lxvij. col. iij. uersi. Ex quo meo iudicio. ubi hoc infert ex his que notant Butri. & Bald. in l. iij. C. de sacrosanc. eccle. loquendo de monacho matrimonium contrahente. Debent praterea in hoc aduertere iudices, quod prater pœnas supra dictas debet in sacris constitutus pati pœnam stupri, si uirginem uiolauit sub figura matrimonij. Neque ex hoc quod uerba de presenti seu benedictiones praecefferint, ab illa excusandus est, quin potius grauius puniendus, eo quod uirginem sub sacramento colore deceperit, & corruperit, que uelut uxor consensit in copulam, unde propter talem dolum ultra ordinariam pœnam depositionis, arctiori carcere uel monasterio detrudi debet, quam pro alio simplici stupro. Mulier insuper ab ipso sic seducta tantæ posset esse nobilitatis & honoris, tantum ue populi scandalum, ut merito clericus in hoc delinquens publicis uerberibus, uel alia publica correctione puniendus esset: quãdo sue persone qualitas hoc non impediret, argumento eorum que notat Præpo. in c. ij. de sponsa duo. referendo Ant. quod iudex attenda qualitate personarum poterit arbitrando punire pœna mortis illum qui uiuente prima uxore contrahit cum secunda: puta si ignobilis uxorem habens contrahit cum nobili, & illudit illam. Clericus uerò beneficiatus in minoribus ordinibus constitutus,

si con

si contrahit matrimonium, eo ipso uacant beneficia, ut  
 tenet Collect. in cap. j. de cler. coniug. & decisio Capela  
 le Tholosana supra allegata. Et hoc etiam si non sequi-  
 tur copula, notant Docto. in d. cap. j. Nec recuperant be-  
 neficia sponsa ingrediente monasterium, ut per eos ibi:  
 & notat etiam Ioan. de Imo. in clemen. Gratie. de rescri.  
 in colum. super glos. Resignaueris. Præposi. in cap. Pla-  
 cuit. xxxij. distinct. prope finem. Quod in super procedit  
 etiam si matrimonium contractum sit nullum. ut notat  
 Ioan. And. in cap. Ioannes. de cler. coniug. Roma. consilio  
 cccc lxxxiiij. dubitatur primò, colum. iij. Hippoly. consil.  
 lxx. uolumi. j. colum. iij. Incipiente, Scientiarum omnium.  
 Stepha. in addi. ad dictam decisionem Tholosanam. qui  
 solum allegat Bart. Brixien. & Ange. de Clauasio. Con-  
 firmatur ista sententia doctrina mea magistrali. clxxxj.  
 incipienti, Pœna etiam faciendo, ubi de ista conclusione  
 fit mentio: quam uide, quia aliqua referuntur in contra-  
 rium remissiuè. Et uide Decium in consil. clxvj. uolumi. j.  
 Ego Philipp. Decius, ubi refert Bartho. Brixien. in qua-  
 stione x. Et Cardin. Imol. & Abb. in dicto cap. j. & Ro-  
 ma. in dicto consil. tenentes quòd clericus in minoribus  
 constitutus si contrahit matrimonium cum consangui-  
 nea, nunquam admittitur ad beneficium, quia illi facto  
 suo renunciauit. Et quia ipse in principio illius consilij  
 tenet quòd talis clericus non sit ipso iure priuatus bene-  
 ficijs, respondet ad dictam doctrinam Brixien. & alio-  
 rum, quòd non habeat locum quando clericus in minori-  
 bus contraxit scienter in gradu prohibito, quia tali casu  
 ex quo sciebat matrimonium non ualere, non uidetur ha-  
 bere

bere animum abdicandi beneficium à se: quod dicit tenuisse Imo. in cle. Gratie. de rescrip. Et sic quòd dicta conclusio doctorũ restringatur, quando ignoranter contraxit tale matrimonium: & dicit ibi, quòd in dubio præsumitur scientia in coniuncto quòd sciat coniunctionem quam habet cum alio. Et licet Decius ibi postea in si. det alian & ultimam responsionem ad dictam cõclusionem Doctorum uidelicet, quòd non sit uera in hoc saltem, quòd talis non perdat ipso iure beneficium, ex ratione de qua per eum. Mihi tamen plus placet distinctio præcedens, & sic quòd quando probaretur quòd ignorans consanguinitatem contraxit, tunc ipso iure perdat beneficium, quia uisus est facto suo illi renunciare. Si uerò contraxit scienter, tunc quòd priuetur eo per sententiam: quia licet uideatur confidere in nullitate matrimonij, ut non perdat beneficium ipso iure, sufficit quòd facit actum incompatibilem cum beneficio, ut est matrimonium contrahere. Imo. tamen in dict. elemen. Gratie. uidetur tenere contrarium, uidelicet quòd quando impedimentum consanguinitatis erat notum utriq; uel saltem clerico, quòd non perdit beneficium, nisi processisset ad copulam, quia tunc propter affectum cum opere subsecuto saltem esset priuandus. arg. cap. Nuper. de bigamis. Effectus enim huius distinctionis maximus est, nam in primo membro non poterit sic contrahens renunciare beneficio in fauorem alterius. Secundò uerò sic antè quàm deponatur, ex doctrina illa magistrali Innoc. in cap. Cum nostris. de conces. præbend. quam ego latius ornauì in meis doctrinis, numero. cxx. incip. Homicida.

Vide

Vide præterea in hoc articulo notabilem distinctionem, Præpo. in d. cap. Placuit. uidelicet quòd si matrimonium non tenet propter consanguinitatem, uel aliud simile impedimentum, quòd tunc clericus perdit beneficia. Si uerò non tenet ex defectu consensus, tunc non. Considera tamen quòd hoc posset intelligi quando defectus cõsensus fuit in ipso clerico. Si tamẽ fuit in muliere, puta qui per uim fuit compulsus contrahere, ipso clerico purè & liberè consentiente: uel quia mulier non erat sana mentis, non uideo quare non perdat beneficia, sicut quando contrahit cum consanguinea, quod apertè colligitur ex distinctione quam facit Imo. in dicta cle. Gratia. quem non refert Præposi. Quando autem contraheret cum minore duodecim annorum, licet per uerba de præsentì, cum illa resoluantur in sponsalia de futuro: uidetur dicendum quòd non perdit clericus propter illa, sua beneficia, nisi quando adueniente legitima ætate in muliere matrimonium sic contractum ratificaretur, modis de quibus per text. gloss. & Docto. in capit. Vnico. de de sponsa impu. lib. vj. Sed contrarium fuit decisum per doctores de Rota in antiquis decisi. cij. incipi. Nota quòd ubi clericus.